
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 871

Data del provvedimento 08-04-2022

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, DL 76/2020, convertito in L. 
120/2020 dell’intervento di sistemazione marciapiede fronteggiante il Padiglione  
Monumentale del P.O. di Pescia come richiesto dalla competente Soprintendenza per
sanatoria. CIG Z4E33BE96C. - Approvazione del Certificato di regolare esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

6.050,72 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Certificato di regolare esecuzione

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 11.4.2022



   
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con cui l’Ing. Sergio Lami, è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 15/12/2021 fino al 31/05/2022;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26/9/2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli  atti  nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…..” che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale è stata definita
la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Vista  la  delibera  n.  814  del  31.05.2019  con  cui  è  stato,  tra  l’altro,  nominato  l’ingegnere  Ermes  Tesi
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice Appalti”;
- il D.P.R. 207/2010;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area
Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto
all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che per il procedimento d’interesse svolge le funzioni di RUP il direttore ad interim della SOC.
Gestione investimenti, ing. Ermes Tesi;

Premesso che, una volta conclusi i lavori dell’appalto per le “Opere di rimessa in pristino del Padiglione
Monumentale  del  Presidio  ospedaliero  SS.  Cosma  e  Damiano  di  Pescia  (PT),  come  indicate  dalla
competente Soprintendenza con nota prot. 4199 del 21.2.2017”, affidati con determinazione dirigenziale n.
265 del 19.2.2019 all’operatore economico Ditta LEONARDO SERVICES SRL, con sede legale in Via
Fonte  Veneziana  n.  6,  52100  Arezzo,  P.IVA  02282320510,  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  €
308.639,16= oltre Iva di legge,  con determinazione dirigenziale n. 2721 del 10.11.2021 è stato disposto
l’affidamento dell’intervento in oggetto a favore della medesima impresa appaltatrice, data la necessità di
ottemperare  alle  prescrizioni  impartite  dal  funzionario  della  Soprintendenza  nell’ultimo  sopralluogo
effettuato sul cantiere, circa la sistemazione del marciapiede fronteggiante il padiglione monumentale ed il
rifacimento dei muretti per la rimozione di tubazioni esterne;



   
Atteso che il contratto per i lavori in oggetto è stato stipulato in forma di corrispondenza è sottoscritto
digitalmente il 17.1.2022 prot. n. 3053 dal Direttore a.i. dell’Area Manutenzione e Gestione investimenti
ing. Ermes Tesi, 

Dato atto il Responsabile Unico del procedimento (RUP) dell’appalto di cui trattasi è l’Ing. Ermes Tesi,
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti  Pistoia  e Dirigente a.i.  della SOC Gestione
Investimenti Pistoia;

Visto  il  Certificato di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  del  14.3.2022,  021,  sottoscritto digitalmente  dal
Direttore dei Lavori, arch. Antonella Simoncini, dall’Impresa appaltatrice senza riserve e dal Responsabile
Unico del  Procedimento,  ing.  Ermes Tesi  (allegato di  lettera “A”,  parte  integrante e sostanziale  del
presente atto),  da cui si rileva che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti ed il conto finale
ammonta a netti euro 5.500,06 quale credito da liquidare alla  Ditta LEONARDO SERVICES SRL, con
sede legale in Via Fonte Veneziana n. 6, 52100 Arezzo;

Ritenuto, pertanto, di ritenere ammissibile ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
sistemazione marciapiede fronteggiante il Padiglione  Monumentale del P.O. di Pescia come richiesto dalla
competente Soprintendenza per sanatoria. CIG Z4E33BE96C, quale allegato integrante e sostanziale del
presente  atto  sotto  la  lettera  “A”,  dando  disposizione  di  liquidare  e  pagare  all’impresa  esecutrice
LEONARDO SERVICES Srl  la  somma di € 5.500,06 oltre IVA 10%, per € 550,06 per un importo
complessivo totale di € 6.050,72;

Dato  atto che  l’importo  complessivo  di  €  6.050,72  è  da  attribuire  al  conto  economico 1A02020201
“Fabbricati indisponibili” e trova copertura nel quadro economico dell’opera, autorizzazione 2019-320004
sub 3, cod. PT-29, del Piano investimenti 2021-2023, rimodulato con Delibera del Direttore Generale n.
918 del 1.7.2021;

Dato atto che il Direttore a.i. della SOC Gestione investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità di
Responsabile del Procedimento;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1) Di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  Lavori  di  sistemazione  marciapiede
fronteggiante  il  Padiglione   Monumentale  del  P.O.  di  Pescia  come  richiesto  dalla  competente
Soprintendenza  per  sanatoria.  CIG  Z4E33BE96C,  quale  allegato  integrante  e  sostanziale  del
presente atto sotto la lettera “A”;

2) Di autorizzare  pertanto la liquidazione dell’importo risultante dal predetto Certificato alla Ditta Ditta
LEONARDO SERVICES SRL, con sede legale in Via Fonte Veneziana n. 6, 52100 Arezzo, P.IVA
02282320510, pari a € 5.500,06 oltre IVA 10%, per € 550,06 per un importo complessivo totale di €
6.050,72, data la verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC;

3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Resoconti della gestione



   
finanziaria  dei  contratti  al  termine  della  loro  esecuzione”,  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) Di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. S.O.C. Gestione investimenti Pistoia 
ing. Ermes Tesi

documento firmato digitalmente



Allegato "A" 










